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ÚVOD

Cieľom nasledujúcej diplomovej práce je podrobiť analýze inštitút

predzmluvnej zodpovednosti (culpa in contrahendo), ktorého zrod bol podnietený

naliehavou potrebou odstrániť právne medzery v podobe nedostatočných garancií

ochrany právnych subjektov vo fáze zmluvných vyjednávaní. Vznikol tak inštitút, ktorý

je výsledkom koexistencie princípu zmluvnej voľnosti a ochrany dobrej viery, tj. dvoch

základných súkromnoprávnych princípov vlastných ako českému právu tak aj väčšine

moderných kontinentálnych jurisdikcií.

Pre stávajúce české právne prostredie je i napriek vzmáhajúcej sa judikatúre

Najvyššieho súdu tento inštitút pomerne neznámy, čo je zapríčinené predovšetkým

deficitom výslovnej úpravy, vyvierajúcej zo spoločnej koncepcie, ktorý sa zatiaľ

málopočetná judikatúra spolu s niekoľkými doktrinálnymi prácami nie veľmi

uspokojivo pokúša preklenúť, a tak pre jeho zadefinovanie v tuzemských podmienkach

bude i naďalej potrebné inšpirovať sa zmýšľaním zahraničných zákonodarcov. Na tejto

idei sa bude snažiť nasledujúca práca stavať.

Ambíciou tejto diplomovej práce je aspoň čiastočne existujúcu medzeru

zaplniť tým, že prevedie relatívne komplexnú analýzu kľúčových aspektov tohto

modelu zodpovednosti v rámci právnych poriadkov štátov, v ktorých má tento inštitút

dlhoročnú tradíciu a následne prostredníctvom tohto rozboru a jeho následnej

komparácie s právom českým sa pokúsi predložiť podobu, v akej by mala byť

predzmluvná zodpovednosť chápaná v českom právnom prostredí.

Ničmenej mojou snahou bude predovšetkým zodpovedať na otázku, či

právna úprava obsiahnutá v obchodnom (z.č. 513/1991 Sb.) a občianskom (z.č. 40/1964

Sb.) zákonníku tvorí dostatočný základ pre aplikáciu inštitútu predzmluvnej

zodpovednosti, do doby, než vstúpi v účinnosť nový občiansky zákonník, ktorý

s výslovnou úpravou predzmluvnej zodpovednosti počíta.

Za týmto účelom som diplomovú prácu koncipovala nasledovne:

V časti prvej, nazvanej Koncepčné východiská predzmluvnej zodpovednosti,

podávam výklad o pojmu predzmluvnej zodpovednosti, následne sa pokúšam načrtnúť

jej základné rysy i v rámci vybraných jurisdikcií a európskych predpisov a objasniť účel

a funkciu tohto právneho inštitútu. Ďalším krokom bude zamerať sa na podobu inštitútu

culpa in contrahendo, v ktorej tento inštitút existoval v dobách minulých, tj. v ére
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Rímskej ríše a o niekoľko storočí neskôr vo Všeobecnom zákonníku občianskom ako

najvýznamnejšom súkromnoprávnom kódexe, ktorý platil bez väčších zmien na českom

území až do r. 1960. Tento rozbor sa snaží poukázať na relatívne kontinuálnu tradíciu

predzmluvnej zodpovednosti na českom území prakticky až do polovice 20. storočia,

kedy v dôsledku nástupu komunizmu došlo ku korózii tamojšieho právneho systému.

V časti druhej, nazvanej Predpoklady predzmluvnej zodpovednosti, sa

sústredím na rozbor všetkých pojmových znakov inštitútu predzmluvnej zodpovednosti,

tj. chápanie predzmluvného vzťahu, medze predzmluvnej zodpovednosti, určenie

základných skutkových podstát, či lepšie povedané povinností, ktorým podliehajú

kontrahenti pri jednaní o zmluve a ponímanie náhrady škody. Tomuto výpočtu

zodpovedá aj systematické rozdelenie druhej časti práce.

Tieto aspekty budú rozobraté vo svetle právnej úpravy predzmluvnej

zodpovednosti v štátoch, kde má tento inštitút dlhoročnú tradíciu. Informácie o tejto

zahraničnej úprave považujem za dôležitý zdroj poznatkov overených časom a praxou.

Skúmaniu podrobím predovšetkým právo nemecké, ktoré sa s týmto inštitútom stýka

prakticky od 19. storočia, a právo rakúske, ktoré tento inštitút etablovalo po vzore

nemeckej právnej vedy. Ďalej podrobím skúmaniu právo švajčiarske, a francúzske,

ktoré sa taktiež vyznačuje dlhoročnou tradíciou z pohľadu aplikácie inštitútu

predzmluvnej zodpovednosti, a tak ho považujem, za významný inšpiračný zdroj pre

právo české z hľadiska možností aplikácie inštitútu predzmluvnej zodpovednosti do

doby, než vstúpi v účinnosť nový občiansky zákonník, ktorý zavedie výslovnú úpravu

tohto inštitútu.

Po rozbore týchto znakov v práve zahraničnom následne nadväzuje jeho

kvalifikácia v českom práve.

V záverečnej tretej kapitole rozoberiem právnu úpravu predzmluvnej

zodpovednosti v rámci návrhu nového občianskeho zákonníka, ktorého autormi sú K.

Eliáš a M. Zuklínová, ktorý prináša výslovné zakotvenie inštitútu predzmluvnej

zodpovednosti do českého právneho poriadku, príp. sa tiež pokúsim posúdiť vhodnosť

navrhovanej úpravy zodpovednosti pri kontraktácii.

Z hľadiska použitých metód som svoju prácu založila predovšetkým na

historickej a komparatívnej metóde.
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Z hľadiska použitých prameňov mi významnou pomôckou pre uchopenie

tejto témy bola práca Lando, O., Clive, E. Prüm, A. Zimmermann, R. (eds.) Principles

of European Contract Law. Part I. and II. Kluwer Law International, Hague, London,

New York, 2000.

S ohľadom na skutočnosť, že od začatia prípravy tejto diplomovej práce až

do dnešného dňa došlo k podstatným zmenám vo vzťahu k stavu českej literatúry

existujúcej k tejto téme, pri písaní tejto práce som vychádzala predovšetkým

z primárnych prameňov v podobe právnych predpisov či už platných a účinných

k dnešnému dňu na území Českej republiky ako napríklad z občianskeho zákonníka č.

40/1964 Sb. v platnom znení alebo napríklad z obchodného zákonníka č. 513/1991 Sb.,

v platnom znení, alebo tiež z predpisov historicky významných pre analýzu

predzmluvnej zodpovednosti a jej úpravu de lege ferenda. V tejto súvislosti by som

podtrhla význam rakúskeho všeobecného zákonníka občianskeho z roku 1811, ktorý bol

na základe recepčnej normy č. 1/1918 Sb. zák. prevzatý do československého právneho

poriadku, kde platil až do začiatku 50. rokov 20. storočia. K tomuto právnemu predpisu

sa v svojej práci opakovane vraciam, pretože s ohľadom na obdobie totalitného

komunistického režimu v druhej polovici 20. storočia predstavuje najvýznamnejšiu

historickú úpravu súkromného práva u nás a ako taký sa stal tiež výrazným inšpiračným

zdrojom pre novú úpravu záväzkového práva v návrhu občianskeho zákonníka.

Ničmenej významnou pomôckou k uchopeniu tejto témy bol pre mňa tiež

Návrh nového občianskeho zákonníku, ktorého autormi je M. Zuklínová a K. Eliáš. Pri

konečnom spracovaní témy predzmluvnej zodpovednosti mi významne tiež pomohla

prvá nedávno vydaná monografia autora J. Hrádek, Předsmluvní odpovědnost. Praha:

Auditorium: 2009. Táto monografia je významná predovšetkým tým, že je vôbec prvým

systematickým a komplexným spracovaním tejto témy v Českej republike.
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1. KONCEPČNÉ VÝCHODISKÁ PREDZMLUVNEJ
ZODPOVEDNOSTI

1.1. Pojem a funkcia inštitútu predzmluvnej zodpovednosti, dobrá
viera- piliér predzmluvného vzťahu

Predzmluvnú zodpovednosť je možné definovať ako zodpovednosť za škodu,

ktorá vznikla jednému z kontrahentov v dôsledku porušenia „predzmluvnej povinnosti“

v priebehu predzmluvnej fáze kontraktácie.1

Táto definícia korešponduje so závermi vyplývajúcimi zo štúdia relevantných

ustanovení kódexov zemí, ktoré sa s týmto inštitútom potýkajú.2

V nemeckom práve je základom predzmluvnej zodpovednosti teória

o existencii (relatívneho) vzťahu založeného na dôvere, ktorý vzniká pri jednaní

o zmluve a v rámci ktorého majú predzmluvné strany vzájomné práva a povinnosti a pri


[…]


dovodiť z českého práva existenciu inštitútu predzmluvnej zodpovednosti bez jeho

explicitného zakotvenia v súčasnosti platných kódexoch súkromného práva tj.

v občianskom a obchodnom zákonníku a v tejto súvislosti tiež zhodnotiť úpravu

predzmluvnej zodpovednosti v návrhu nového občianskeho zákonníka.

Za týmto účelom som skúmala predovšetkým právnu úpravu inštitútu

predzmluvnej zodpovednosti v právnom poriadku Nemecka, Rakúska, Švajčiarska,

Francúzska a právnu úpravu obsiahnutú v Rakúskom všeobecnom občianskom

zákonníku, v znení z r. 1936.

Štúdium historicky významných prameňov poukázalo na skutočnosť, že

v prípade predzmluvnej zodpovednosti ide o inštitút, ktorý bol výslovne upravený

v rámci právnych predpisov platných počas éry prvej československej republiky a mal

podobu civilného deliktu. Všeobecný zákonník občiansky z r. 1811 v znení platnom

v roku 1936, postihoval v ust. par. 869 ABGB v spojitosti s ust. par. 874 ABGB ako

zvláštny civilný delikt culpa in contrahendo, jednanie pri kontraktácii, ktorého

výsledkom bola neplatná zmluva, „podvodné zvedenie k zmluve a taktiež „spôsobenie

zmluvy neodôvodnenou bázňou.“

Zo štúdia zahraničného práva vyplynulo, že národné jurisdikcie dotčených

štátov ponímajú predzmluvnú zodpovednosť jednak ako druh zodpovednosti

deliktuálnej, ktorá vzniká na základe porušenia „predzmluvných povinností“ uložených

zákonom (Francúzsko), alebo medzi kontrahentmi konštituujú záväzkový vzťah, pričom

Nemecko upravuje výslovne v ust. par. 311 BGB predzmluvné vzťahy ako druh

vzťahov právnych a Rakúsko a Švajčiarsko dospievajú k obdobnému výsledku za

použitia analógie a aplikácie princípov, zejména princípu dobrej viery.

Vychádzajúc z týchto poznatkov som následne preskúmala obe tieto varianty

vo svetle občianskeho a obchodného zákonníka a dospela som k záveru, že i keď by bol
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podľa českých právnych noriem teoreticky možný vznik záväzkového vzťahu

v predzmluvnom štádiu, problematickými sa javia možnosti praktickej aplikácie tohto

konceptu a za týchto okolností je jedinou schodnou variantou pripustiť vznik záväzku

k náhrade škody z dôvodu porušenia právnych povinností špecifikovaných v zákonníku

občianskom a obchodnom.

Tento záver korešponduje aj s tým, ako na túto problematiku nazerá Najvyšší

súd ČR, ktorý sa v rámci svojej judikatúry vyjadril k otázke predzmluvnej

zodpovednosti, pričom judikoval, že povinnosť, ktorá by mohla vyplývať z porušenia

pravidiel v predzmluvnom štádiu nemá zmluvnú povahu.

Na základe tejto úvahy som podrobila analýze ustanovenia občianskeho

a obchodného zákonníka, a navrhla riešenia, ktoré by mohli pokrývať základné

skutkové podstaty prichádzajúce do úvahy podľa praxe zahraničného práva.

Dospela som k zisteniu, že stávajúca právna úprava obsiahnutá v obchodnom

a občianskom zákonníku relatívne komplexne pokrýva všetky formy škodlivého

jednania, ktoré sú v zahraničí postihované.

Konkrétne ide o ustanovenia §49a OZ, 42 OZ, 268 ObchZ, ktoré ukladajú

kontrahentom rozsiahle informačné povinnosti, ďalej par. 271 ObchZ, u ktorého ide

o kogentnú úpravu predzmluvnej zodpovednosti, ktorá má zamedziť zneužitiu

dôverných informácií počas kontraktačných jednaní a konečne ust. par. 415 OZ, ktorý

vyjadruje povinnosť každého „dodržovať nielen povinnosti prevzaté zmluvne, ale aj bez

konkrétneho stanoveného pravidla chovania, a počínať si natoľko obozretne, aby

nevznikla škoda.“ V prípade, že škoda vznikne v dôsledku jednania contra legem,

ktorým bude bezdôvodné ukončenie zmluvných rokovaní alebo zahájenie zmluvy bez

skutočného úmyslu kontrahovať, použije sa ust. § 415 občianskeho zákonníka.

.
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PRE-CONTRACT L IABILITY (CULPA IN CONTRAHENDO )

The doctrine of precontractual liability or culpa in contrahendo has gained

acceptance in most continental civil law jurisdictions and a number of them has

adopted legislation with regard to precontractual liability, for examle Germany, France,

Poland, Netherlands. There are disputes about the nature of the liability: is it a

contractual liability, liability of its own or form of the tort liability? These questions are

neccesery to answer also for czech juridiction .

The following thesis, as the chosen title already indicates, deals with the issue

of pre-contractual liability in Czech private law.

It starts with the historical analyses of culpa in contrahendo in European

countries and compares foreign legislation especially German laws related to this issue.

In doing so, it tries to demonstrate that there exists strong European tradition interrupted

in Czechoslovakia during a communist regime established in Czechoslovakia from

1948 to 1989, which forced us to look back on the ancient Civil Code of Austria enacted

in 1811, which was the basic Czechoslovak Code of private law until 1950.

The second part focuses primarely on definition of culpa in contrahendo and on

the analyses of foreign legislation in Germany, Austriche and Switzerland because of

the strong tradition of the pre-contractual legislation and principles in these

jurisdictions. These part also examines case-law of European Court of Justice and

Principles of European Private Law.

Than on the basis of the results obtained it will carefully examine the new

Czech legislation concerning pre-contractual liability, nature of this liability and will

focused on the analyse of the possible forms of this institute in national law

At the end it will examine the new proposal of czech civile code, which

adopted the doctrine of culpa in contrahendo.
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