Oponentní posudek k diplomové práci slečny Lucie Říhové

na téma „Predzmluvná zodpovednosť“

(vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech, LL.M.)

Datum odevzdání práce: 14. 5. 2010

1. Formální úroveň práce

Autorka věnuje samotnému zpracování tématu 47 stran textu, což při přepočtu na normostrany naplňuje požadavek na minimální rozsah práce. K jazykové úrovni práce nemám výhrad.

Pokud jde o formální podobu práce, vytkl bych diplomantce užívání nejednotné podoby poznámek pod čarou. Při identifikaci děl jsou totiž užívány různé způsoby uvedení autora: SALAČ, Jaroslav; Jiří Hrádek; Rouček F.

2. Obsahová úroveň práce

Zvolené téma postrádá v českém právu ucelenou pozitivní úpravu, jak však plyne z judikatury je tento druh odpovědnost pro právní praxi relevantní. Též s ohledem na pozornost, která je jí věnována v zahraničí a evropských kodifikačních snahách je zjevné, že se jedná o téma přínosné a aktuální. Zároveň se jedná o téma náročné, jak na určení vhodné systematiky, tak i na dohledání reprezentativních pramenů, jež by se v tomto případě nemělo omezovat jen na české zdroje.

S ohledem na zatím nedostatečnou traktaci tématu v české právní teorii se autorka vhodně zaměřila nejprve na historický vývoj zvoleného institutu a jeho pojetí v oblastech nám právně nejbližších – německé a rakouské. Následně načerpané poznatky konfrontuje s dosavadními závěry české judikatury a ustanoveními soukromoprávních kodexů, ve kterých lze najít úpravu dílčích aspektů předzmluvní odpovědnosti.

Práci je naopak třeba vytknout přílišnou závislost na několika pramenech, ze kterých je v dílčích pasážích výhradně čerpáno (Římské právo a dílo J. Hrádka).

Z jednotlivých obsahových vad textu či sporných pasáží uvádím následující:

- str. 5 – diplomantka odkazuje na konkrétní článek Rudolfa Jheringa, aniž by uvedla odkud čerpala příslušné informace.
- Úprava v ABGB je rozebrána dvakrát – na str. 7 (kapitola věnovaná recepci římského práva) a na str. 10 (prvorepubliková úprava).
- Str. 7 – opravdu můžeme počátkem 19. století ještě hovořit o době recepcí římského práva?
- Str. 8 – co míní autorka formulací, že rakouské právo „ABGB recipovalo celkem důsledně“.
- Str. 10 – zmíněna úprava dopadající na případy, kdy bylo možné zvolené výrazy různě vykládat. Existuje v platném českém právu úprava výkladu pojmů, jež lze vyložit různým způsobem?
- str. 21 – autorka kapitolu označuje slovy „Judikatura Soudního dvora EU“ - přitom zmiňuje jen jedno, navíc neoznačené, rozhodnutí z doby, kdy se soudního orgán EU takto nejmenoval.
- Str. 24 – nevhodně zahájeno pojednání o předsmělní odpovědnosti v českém právu konkrétním judikátem NS ČR, aniž by téma bylo nejprve začleněno do celkového kontextu českého soukromého práva.

### 3. Práce s prameny

Podle seznamu literatury použila diplomantka (s ohledem na téma) dostatečný a reprezentativní počet českých publikací. Dané téma však téměř vyžaduje využití i pramenů zahraničních z oblastí, v nichž je institut předsmělní odpovědnosti již podrobně rozpracován. Jediný zahraniční pramen však zde představuje generální shrnutí zásad evropských států stran dílčích smluvních institutů a neumožňuje přílišné samostatné proniknutí do problematiky. Poznatky z úpravy německé a rakouské pak byly čerpány především zprostředkovaně z děl českých. Samostatné tvůrčí úroveň práce by bylo spíše dosaženo vyhledáním zahraničních děl dle jazykových možností diplomantky, které se zkoumané problematice přímo věnují.

Příliš často diplomantka cituje kolektivní díla, aniž by odkázala na konkrétního autora citované pasáže – např. pozn. pod čarou č. 3-12, 14-18, 50, 61, 65-66.

Seznamu literatury bych vytkl naprostou nekonceptnost – absence abecedního řazení, opět odlišná podoba uvádění pramenů, nerozdělení na dílčí části (alespoň na monografie a články), začlenění judikátů. Některé texty navíc ani nemají uvedeného autora.

4. Závěrečné zhodnocení

Předložená práce naplňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji přes formální vady k obhajobě.

V Praze dne 20. 5. 2010

---

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.

oponent diplomové práce

JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.
Katedra obchodního práva
PF UK

Oponentní posudek k diplomové práci slečny Lucie Říhové
na téma „Predzmluvná zodpovednosť (Culpa in contrahendo)“

(vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech, LL.M.)

Datum odevzdání práce: 31. 8. 2010

1. Formální úroveň práce

Autorka věnuje samotnému zpracování tématu 49 stran textu, což při přepočtu na normostrany naplňuje požadavek na minimální rozsah práce. K jazykové úrovni práce nemám výhrad.

2. Obsahová úroveň práce

Zvolené téma postrádá v českém právu ucelenou pozitivní úpravu, jak však plyne z judikatury, je tento druh odpovědnosti pro právní praxi relevantní. Těž s ohledem na pozornost, která je jí věnována v zahraničí a evropských kodifikačních snahách je zjevné, že se jedná o téma přínosné a aktuální. Zároveň se jedná o téma náročné, jak na určení vhodné systematiky, tak i na dohledání reprezentativních pramenů, jež se nemůže omezovat jen na české zdroje.

Autorka předkládá diplomovou práci po jejím vrácení k přepracování po neúspěšné obhajobě. Vzhledem k tomu, že navíc nedostatky práce byly následně projednávány též s oponentem, konstatuji jen, že se vady vytýkané v původním oponentním posudku podařilo odstranit.

3. Práce s prameny

K vypracování diplomové práce použila diplomantka dostatečný a reprezentativní počet českých i zahraničních publikací.

4. Závěrečné zhodnocení

Předložená práce naplňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 14. 9. 2010

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.

oponent diplomové práce